9.2. Michael Verancius, *Alia querela Hungariae contra Austriam*

Cracow, in the spring of 1528

Manuscript: Biblioteka Jagiellońska, Cracow, sign. 6551 III, folio 893–897.
Edition: *Acta Tomiciana XI*, p. 201–203.

The abandoned Hungaria, lacerated and plundered by calamities, is complaining again to the celestial gods. She, as the narrator of the poem, laments the insurrections which devastate her country. She says that not only foreigners, but also her own children have already consumed her in their cruel blows. The lady fought alone against the Turks without any exterior support and she suffered their blows of weapons as Atlas bore the whole sky on his shoulders. She was determined for the historical role ordained for her by destiny. The tormented country instructs her children to confirm King John I in his kingdom.

O caelum, o terra, o fulgentia lumina solis,	
o Phoebe, o celsi sidera clara poli,	
cum vestrae tot iam ducuntur saecula vitae	
a nati mundi principio atque chao,	
ecquem vidistis tam longo tempore, tantis	5
cladibus oppressum seditione sinum?	
Ecquem tot quondam populis opibusque superbum	
(hei mihi) vidistis tam subito ruere?	
Si mihi causa mali tanti foret advena quisquam,	
leniri posset forsitan iste dolor.	10
Nunc cum consumunt, heu, mea viscera, quaenam,	
quae lacrimis nostris esse medella ⁷⁸ potest?	
Nam quod, quaeso, malum, quod non sum experta? Bonum quod	
ex tantis quod non perdiderim, superi?	
Clara viris armisque potens opibusque beata	15
consiliisque fui tuta feraxque solo.	
Nunc horum iam ne ipsa quidem vestigia restant,	
omnia perdidimus, sorte novante fidem,	
quoque magis doleam, iam vulgi fabula dicor,	
exemplum cunctis iam mea vita dedit.	20
Ad quae me, fortuna potens, maiora reservas?	
Cuive foves tandem me miseram exitio?	
Non semel hostiles acies vidi ignibus atque	
bacchatas ferro ⁷⁹ per mea regna truci,	

⁷⁸ medella: medela *Act. Tom. XI*.

⁷⁹ ferro: fero *Act. Tom. XI*.

funera tot vidi campis, heu, strata meorum, direpta et vidi templa domosque deum. Visa (nefas) etiam mihi sunt mea signa per agros inter se nostros Marte coire gravi et toties nostros nostro quoque sanguine vultus conspersos vidi; quicquid erat miserum, nil grave tam posset fieri, nil denique triste, cui non succubuit iam mea vita malo. Sed quae tanta fuit tantae mihi causa ruinae, o superi? Tantum cur merui exitium? Quo tandem vestras laesi pia numina mentes? Quod nostrum offendit pectora vestra scelus? Sexcenta in nostris regnis immania templam exstant, quae vestris laudibus usque tonant. Non ego vos templis pepuli, vestrasve figuram direptas aris ignibus imposui. Connubia in nostris nullus scelerata sacerdos exercet regnis nullaque virgo sacra. Non pietas in vos vel honor, reverentia nulla, Religio aut pulsa est finibus ulla meis. Non ego vicinis indicere bella cupivi, oppressis magnis cladibus ante satis. Non ego vicinum regem detrudere regnis optavi contra fasque nefasque suis. Non ego germanos armavi in proelia fratres, non suasi ut bellet cum genero ipse socer. Haec nunc pro tali pietate reponitis? Hisne immeritam placuit fluctibus obruere? Quis me pro Christo est maiora pericula passus, aut cuius toties imbuit arva cruar?	25
Non ego germanos armavi in proelia fratres, non suasi ut bellet cum genero ipse socer. Haec nunc pro tali pietate reponitis? Hisne immeritam placuit fluctibus obruere? Quis me pro Christo est maiora pericula passus, aut cuius toties imbuit arva cruar? Thurcicus ille furor, cum iam sua sub iuga tantos misisset populos, servitio et premeret, in me, quae tantum ⁸⁰ restabam sola, ruebat faucibus et nostris ponere frena volens. Obstisti et opposui tanquam mea tergora murum nec sivi rabiem longius ire suam, a qua tot iam sum misere vexata per annos,	30
nec data pax ulla est, nec mora, nec requies, utque Atlas caelum valida cervice ferebat, sic ego perpetuo barbara tela tuli.	35
Non ego germanos armavi in proelia fratres, non suasi ut bellet cum genero ipse socer. Haec nunc pro tali pietate reponitis? Hisne immeritam placuit fluctibus obruere? Quis me pro Christo est maiora pericula passus, aut cuius toties imbuit arva cruar? Thurcicus ille furor, cum iam sua sub iuga tantos misisset populos, servitio et premeret, in me, quae tantum ⁸⁰ restabam sola, ruebat faucibus et nostris ponere frena volens. Obstisti et opposui tanquam mea tergora murum nec sivi rabiem longius ire suam, a qua tot iam sum misere vexata per annos,	40
nec data pax ulla est, nec mora, nec requies, utque Atlas caelum valida cervice ferebat, sic ego perpetuo barbara tela tuli.	45
Non ego germanos armavi in proelia fratres, non suasi ut bellet cum genero ipse socer. Haec nunc pro tali pietate reponitis? Hisne immeritam placuit fluctibus obruere? Quis me pro Christo est maiora pericula passus, aut cuius toties imbuit arva cruar? Thurcicus ille furor, cum iam sua sub iuga tantos misisset populos, servitio et premeret, in me, quae tantum ⁸⁰ restabam sola, ruebat faucibus et nostris ponere frena volens. Obstisti et opposui tanquam mea tergora murum nec sivi rabiem longius ire suam, a qua tot iam sum misere vexata per annos,	50
nec data pax ulla est, nec mora, nec requies, utque Atlas caelum valida cervice ferebat, sic ego perpetuo barbara tela tuli.	55
Non ego germanos armavi in proelia fratres, non suasi ut bellet cum genero ipse socer. Haec nunc pro tali pietate reponitis? Hisne immeritam placuit fluctibus obruere? Quis me pro Christo est maiora pericula passus, aut cuius toties imbuit arva cruar? Thurcicus ille furor, cum iam sua sub iuga tantos misisset populos, servitio et premeret, in me, quae tantum ⁸⁰ restabam sola, ruebat faucibus et nostris ponere frena volens. Obstisti et opposui tanquam mea tergora murum nec sivi rabiem longius ire suam, a qua tot iam sum misere vexata per annos,	60

⁸⁰ quae tantum: quae quantum *Act. Tom. XI.*

Nec fuit inventus, qui pro me hoc munus obiret Alcides, ⁸¹ nec qui fasce levaret eo.	65
Sola repugnabam, traxi tot sola labores, sed non victa (mihi credite) sola cadam.	
Pascere, crudelis, parto fortuna triumpho, pascere, nec telis, perfida, parce tuis.	70
Vicisti (fateor), vicisti, quid mea cessat tertia Parcarum rumpere fila soror?	
Vel potius, si rursus habes, o diva, ⁸² regressus (ut perhibent), ⁸³ si nec perpetuo una manes, respice nos alacri vultu risuque benigno,	75
omnipotens, mersae porridge, quaeso, manum.	
Sola homines summo deturbas culmine rerum, in solio rursus sola locare potes.	
Sed quid ego incassum Fortunae accepta potenti haec referto, vel quo denique vana feror?	80
Vos, o vos, proceres (nequeo iam vera tacere), huius vos estis causa caputque mali,	
Vestra meos manibus lacerat discordia voltus, et mihi iam toties vestra soluta fides.	
Huc dudum, proceres, video vos tendere cunctos, una ut vobiscum funditus inteream.	85
Nec vos clara movent maiorum facta parentum, nec vos nobilitas, nec movet ipse pudor.	
Iam vos nec superos ullos, credo, esse putatis, infera nec Ditis credere regna fore.	90
O divum decorisque sui decorisque suorum obliti, o famae gens inimica suae, quae Furiae tanto, vel quae vos turbine Dirae transversos agunt in mea damna duces?	
Quo pietas in nos, quo nostri cura recessit? Quis per vos linquor praeda cibusque feris?	95
Quae mea vel mi vos iniuria fecit iniquos, cur tantis vestris distrahor aut odiis?	
In quo me tandem sensistis, dicite, avaram, aut potius quid non largiter exhibui?	100

⁸¹ Viz. Heracles who was born to Alcaeus or Alcides and was a divine hero in Greek mythology.

⁸² Fortuna, the Roman goddess of fortune who has already been addressed repeatedly.

⁸³ prohibent: perhibent *Act. Tom. XI.*

Non vobis auri, non vobis copia deerat
 argenti, pinguis fertilitasque soli;
 vos nec equos estis peregrinis ducere regnis
 assueti, aut validos vestra ad aratra boves;
 vos fontes gelidos habuistis, flumina, montes,
 planities, silvas, oppida, castra, lacus. 105
 Cum vobis nil deest, vos vobis (hei mihi) deestis,
 vos vestri gladii vestraque dextra necat.
 Nam quae tanta fuit vobis, heu, dira cupido
 nostra peregrino subdere colla duci? 110
 Matthias quicquid magno sudore recepit,
 externos vidi perdere id omne duces.⁸⁴
 Matthiae⁸⁵ similem Matthiam reddere qui scit
 quaerite vel bello consiliove gravi.
 Quaerere non opus est longe. Rex ipse Ioannes,
 quem vos deseritis, credite, talis erit. 115
 Cui si depones nomen venerabile Iani,
 Matthias⁸⁶ proles ipse erit Uniadis.⁸⁷
 Et bene si memini, talis fortuna secuta est
 illum, ut post magnum referat imperium. 120
 Sic spero exhaustis post tandem mille periclis,
 hostibus hic victis, Hungara scepta reget.
 Hunc, mea progenies, hunc vobis sumito regem,
 desere vicini tecta cruenta ducis!
 Hic libertati vos optat reddere, at ille 125
 vestra in servili ponere colla iugo;
 hic vobis parcens externo milite bellat,
 vos ille inter vos stringere tela iubet.
 Ne vestras in vos assuescite vertere vires:
 proice tela manu mox, mea progenies,
 et venias veniam peccati exposcere tanti
 (rex est hic mitis), ne dubita, dabitur. 130